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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zmapováním možností proveditelnosti založení úspěšného start-

upu v oblasti automotive na území Středočeského kraje, severně od Prahy. V současné době je oblast

automobilového průmyslu na velkém vzestupu a všechny velké firmy se snaží efektivně implementovat

nové technologie, což zapříčiňuje extrémně dlouhé dodací lhůty jakýchkoli nových produktů.

Konkrétně čím lépe technologicky vybavené vozidlo, tím delší čas na dodání. Zároveň se většina

automobilek omezuje na „výbavové balíčky“ a není tudíž možné si vozidlo konfigurovat po jednotlivých

prvcích výbavy. Otvírá se díky tomu v tomto segmentu více příležitostí k úspěšnému budování nových

podnikatelských záměrů, které jsou schopny takto konkrétní požadavky klientů uspokojit.

Klíčová slova

Studie proveditelnosti, automobilový průmysl, start-up, inovace

Abstract

The objective of this bachelor thesis is to map out the feasibility options of a successful launching of a

start-up in the automotive field in the region of Central Bohemia, north of Prague. Currently, the field

of automotive industry is in a great upswing and all the large companies are trying to effectively

implement new technologies, which causes extremely long delivery times of any new products.

Specifically, the more technologically equipped a vehicle, the longer is the delivery time. At the same

time, most car manufacturers limit themselves to „equipment packages“ and it is therefore not

possible to configure a vehicle by individual equipment components. Thanks to this, there are new

opportunities being opened up in this segment for successful realization of new business plans that

are able to satisfy such specific demands by the clients.

Keywords
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Obsah
Úvod .................................................................................................................................................... 9

1. Automobilový průmysl .............................................................................................................. 10

1.1. Definice odvětví ................................................................................................................. 10

1.2. Mezera na současném trhu ............................................................................................... 10

2. Definování cílů start-upu ........................................................................................................... 12

2.1. Typy vozidel ....................................................................................................................... 12

2.2. Návratnost ......................................................................................................................... 13

3. Oblast podnikání v geografickém smyslu .................................................................................. 14

3.1. Popis trhu .......................................................................................................................... 14

3.2. Preferenční výběr oblasti .................................................................................................. 16

4. Vybavení .................................................................................................................................... 16

4.1. Nutná úroveň ..................................................................................................................... 16

4.2. Komplexní služby pro klientelu ......................................................................................... 19

5. Identita start-upu ...................................................................................................................... 19

5.1. Firemní identita ................................................................................................................. 19

5.2. Identita start-upu Peter´s Work ........................................................................................ 22

6. Analýza trhu ............................................................................................................................... 23

6.1. Poptávka ............................................................................................................................ 23

6.2. Konkurence ........................................................................................................................ 30

Závěr .................................................................................................................................................. 33

Reference .......................................................................................................................................... 35

Seznam grafů ..................................................................................................................................... 35

Seznam obrázků ................................................................................................................................ 36

Přílohy ................................................................................................................................................ 37

Dotazník ......................................................................................................................................... 37

9

Úvod

Bakalářská práce se zabývá studiem proveditelnosti podnikatelského záměru na bázi start-upu v oblasti

automotive. Konkrétním záměrem start-upu jsou přestavby interiérů vozidel střední a vyšší třídy.

Specifickým záměrem je uspokojení konkrétních detailních požadavků této klientely, kterou nejsou

schopny uspokojit mainstreamoví producenti vozidel.

Téma pro bakalářskou práci jsem si vybral na základě osobních zkušeností v oblasti automobilového

průmyslu. V minulosti jsem se již konkrétním přestavbám vozidel věnoval. Největší zkušeností v této

oblasti bylo podílení se na přestavbě vozidel pro Policii České republiky. Dále mám nemalé zkušenosti

z oblasti automobilových závodů, kde se již pohybuji mnoho let. A jelikož mě toto odvětví vždy zajímalo,

tak bych rád zúročil své zkušenosti a založil si svůj start-upový projekt, který by mě naplňoval a mohl

bych si díky němu realizovat své sny.

Nejdříve se budu v této práci věnovat přesnému definování odvětví do kterého by se má společnost

měla začlenit. Když tento nápad vznikl, bylo toto odvětví takové hutné, těžko se v něm hledaly, byť

drobné mezery, kam takovýto projekt zařadit, ale to zde narážím na rok 2018, kdy jsem poprvé při

studiu této školy dostal zadání na projekt, kde se mám v týmu svých spolužáků pokusit sestavit

marketingový model firmy, včetně definování jejich cílů a vytvoření grafických pokladů pro tuto firmu.

Už tehdy mě napadlo, že bych se mohl pokusit realizovat projekt, který bych mohl v budoucnosti

opravdu využít pro své podnikání. Bohužel jsem byl však skupinou přehlasován a věnovali jsme se

vizualizaci firmy z jiného odvětví.

Myšlenka v hlavě zůstala a dále se rozvíjela. Když jsem si tedy vybíral téma na bakalářskou práci, měl

jsem jasno, chci pracovat na něčem, co bude pro mě v budoucnu opravdu užitečné, chci si zkusit položit

základy svého opravdu reálného budoucího záměru. Tudíž všechny myšlenky, které zde zpracovávám

jsou myšlenky mně vlastní a věřím, že díky této práci získám reálný pohled na tržní stav odvětví,

v kterém bych chtěl v budoucnu provozovat své podnikání.

Zdroje informací jsou pro mě mé zkušenosti, dlouhodobé poznatky, komunikace s mnoha úspěšnými

lidmi z automobilového průmyslu, které díky své práci a koníčkům potkávám a v neposlední řadě

odborné články, které dlouhodobě sleduji a čtu nejen z důvodů rešerše pro svou bakalářskou práci, ale

hlavně z důvodů obohacení sebe sama o informace, které mě nejenom zajímají, ale věřím, že mě

obohatí a ulehčí mi v budoucnosti mou práci.
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1. Automobilový průmysl

1.1. Definice odvětví

Automobilový průmysl, všechny společnosti a aktivity zabývající se výrobou motorových vozidel,

včetně většiny jejich součástí, jako jsou karoserie, motory, avšak s výjimkou výroby pneumatik, baterií

a paliv. (Binder, 2021)

Tato rozsáhlá odvětví automobilového průmyslu jsou celosvětově nedílnou součástí ekonomiky každé

technologicky rozvinuté země. Nebavím se zde jen o samotné výrobě vozidel, automobilový průmysl

zahrnuje i velké spektrum více či méně provázaných průmyslových odvětví. Mnoho odvětví je

vytěžováno již na pomyslném počátku celého koloběhu automobilového průmyslu předtím, než vozidla

vůbec získají svůj tvar, což by pro nás byl v ideálním světě optimální vstupní bod pro zformování našich

vizí, protože bychom nemuseli nic již vzniklého upravovat, pouze bychom do velkých návrhů

implementovali ty naše dílčí. Toto je však jen říše velkých ideálů. Pro nás je reálně dostupné uzmout si

místo v odvětví, které vzniká potom, co vozidlo opustí brány výrobních závodů velkých automobilek.

Zde je již možné se i jako začínající start-upová společnost uchytit a získat si svou specifickou klientelu,

která nenašla plné uspokojení v masově vyráběných, předem jasně omezeně konfigurovatelných

vozidlech.

1.2. Mezera na současném trhu

Čekací doba na některé nové osobní vozy se až zdvojnásobila. Zákazníci v Česku na ně mohou čekat i

více než rok. Jde o auta, která se podle specifikací zákazníků zadávají do výroby a jejich výbava obsahuje

čipy, kterých je v současnosti nedostatek. Dobu prodlužuje i zvýšená poptávka a celosvětové problémy

s logistikou. (ČTK, 2021)

Právě v měsících, kdy tato studie vzniká je takových článků všude plno. Situace, která byla již při vzniku

tohoto nápadu vypjatá se i nadále zhoršuje. Objednávky nových vozidel dle všech zdrojů meziročně

narůstají a trh s ojetinami situaci jednoznačně reflektuje.

11

1.2.1. Příčina mezery

V průběhu roku 2021 se do produkce vozidel značným způsobem promítl nedostatek čipů, což přímo

souvisí s čekací dobou na nadprůměrně vybavená vozidla. Právě tato situace zapříčiňuje, že vzniká

mezera na trhu vhodná pro vybudování mého start-upového záměru. Dostupnost vozidel, která nejsou

již z výroby tak nadprůměrně vybavena je i v současné situaci doprovázena snesitelnou čekací dobou.

Totéž platí i na trhu ojetých vozidel. Zde je však pro tuto situaci jiný ukazatel. Pokud si přejete zánovní,

nadprůměrně vybavené vozidlo, nepočítejte s tím, že bude mít malý kilometrový nájezd. Pokud se


[…]


úspěšně vybudovat, i když to samozřejmě nebude nic jednoduchého.

Další částí byla rešerše faktických informací a náležitostí pro možné vybudování tohoto záměru.

Všechny tyto náležitosti jsou reálné a s velkou pravděpodobností v těchto rozměrech i reálně

financovatelné.

Před samotnou realizací by však musela proběhnout přesná kalkulace nezbytných nákladů pro zřízení

zázemí pro tento start-upový záměr. A podle této kalkulace se pokusit naplánovat reálnou návratnost

investice, které jak už víme nebudou zrovna malé, jen to přesné číslo zde chybí.

Poslední částí této práce byla analýza konkurence. Světová konkurence byla vynechána pro z důvodu

nereálnosti takovéhoto srovnání. Našel se však v blízkém okolí potenciální konkurent, s kterým je tedy

plně relevantní porovnat můj start-upový záměr budování společnosti zabývající se specifickými

úpravami vozidel.
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Tento konkurent je na trhu již přes 50 let, tudíž zkušenosti osob, které v této firmě pracovali nebo

pracují považuji za velice cenné a plně věřím všem informacím, které o sobě firma Metalex prezentuje.

A právě na základě porovnání mého záměru s vývojem historie firmy Metalex jsem nucen přednést

několik závěrečných konstatování a celkově zhodnotit zjištění provedená v této práci.

Vybudování start-upu v automobilového průmyslu na zacelení některých mezer na trhu je možné,

avšak není možné ve formě, kterou jsem představil v této bakalářské práci.

Teorie, která je zkoumána v této práci je sice vyhodnocena správně, ale jedná se pouze o ideální model,

který není v reálně světě možné úspěšně realizovat, pokud do tohoto start-upové projektu nebudou

zapracovány další drobná odvětví automobilové průmyslu, která by rozšířila podnikatelský záměr

společnosti. Hlavní záměrem by i nadále mohlo být budování identity luxusní značky pro komfort a

vysokou kvalitu úprav interiérů vozidel střední a vyšší třídy. Společnost by v návaznosti na svůj hlavní

záměr měla svým klientům nabízet i další služby spojené s provozem a údržbou motorových vozidel.

Dále by mělo vzniknou oddělení, které bude schopné zpracovávat nutné legislativní úkony, které jsou

potřeba pro legalizaci některých úprav, které by byly od klientů vyžadovány. Bez těchto legislativně

legalizačních procesů není možné tento start-up v automobilovém průmyslu úspěšně vést.

Úplným závěrem této práce je tedy výsledek, který tento start-upový záměr v oblasti automobilové

průmysl odkazuje k přepracování, protože ve formě, které byl záměr vymyšlen a vykonstruován nemá

potenciálně být dostatečně rentabilní, aby bylo výhodné ho v této formě spustit.

Po zapracování výše uvedených připomínek si však dovolím tvrdit, že je tento projekt schopen úspěšné

realizace a dostatečné míry zhodnocení vkladů proto, aby mohl být dlouhodobě provozován.

Tímto považuji stanovený cíl práce za splněný. Přínosem této práce je realizace dotazníku a analýza

v něm zjištěných dat o potenciálních klientech tohoto start-upového záměru. Druhým přínosem je

rešerše, která proběhla ve dvou fázích, nejdříve v teorii náležitostí pro provoz takovéto společnosti.

Druhá fáze odhalila možnosti současného trhu a je přínosem pro mě, jakožto autora této práce.
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Přílohy

Dotazník

Analýza poptávky

Cílem bakalářské práce je zmapovat možnosti proveditelnosti úspěšného založení start -upu v

oblasti automotive na území Středočeského kraje, severně od Prahy. V současné době je oblast

automobilového průmyslu na velkém vzestupu a všechny velké firmy se snaží efektivně

implementovat nové technologie, což zapříčiňuje extrémně dlouhé dodací lhůty jakýchkoli nových

produktů. Konkrétně čím lépe technologicky vybavené vozidlo, tím delší čas na dodání. Zároveň se

většina automobilek omezuje na „výbavové balíčky“ a není tudíž možné si vozidlo konfigurovat po

jednotlivých prvcích výbavy. Otevírá se díky tomu v tomto segmentu více příležitostí k úspěšnému

budování nových podnikatelských záměrů, které jsou schopny takto konkrétní požadavky klientů

uspokojit.

Bydlím v

• Hlavní město Praha

• Jihočeský kraj

• Jihomoravský kraj

• Karlovarský kraj

• Kraj Vysočina

• Královehradecký kraj

• Liberecký kraj

• Moravskoslezský kraj

• Olomoucký kraj

• Pardubický kraj

• Plzeňský kraj

• Středočeský kraj

• Ústecký kraj

• Zlínský kraj
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Máte automobil ve svém osobním vlastnictví?

• Ano

• Ne

Uživatelé

Jste jediný/á uživatel/uživatelka tohoto automobilu?

• Ano

• Ne

Výbava a spokojenost

Jste spokojen/a s úrovní výbavy vašeho vozidla?

• Ano

• Ne

Investice

V návaznosti na předchozí odpovědi bych rád zjistil, jestli je z Vašeho pohledu výhodné investovat do

vylepšení výbavy v interiéru Vašeho vozidla.

Jste ochoten/ochotna do Vaše vozu investovat?

• Do vozu investovat nechci

• do 10tis. Kč

• od 10tis. do 25tis. Kč

• od 25tis. Kč do 50tis. Kč

• více než 50tis. Kč
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Nabídka

Máte zájem o konkrétní kalkulaci?

• Ano

• Ne

Děkujeme za Váš zájem

Pro konkrétní kalkulaci nás budete moct v budoucnosti kontaktovat emailem.

Vaši odpověď si uložíme a pokud se nám povede tento projekt úspěšně realizovat, budete první, kdo

se o tom dozví.

Kontaktní údaj

_________________________
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