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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Budování start-upu v oblasti automotive (případová studie)
Jméno autora: Petr Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Oponent práce: Mgr. Lucia Dobrucká, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná téma patrí svoju náročnosťou medzi štandardné témy bakalárskych prác.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Text práce nezodpovedá zadaniu. Chýba prakticky celá teoretická časť. Štruktúra praktickej časti nezodpovedá
štandardnému obsahu štúdie realizovateľnosti.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je vhodný iba čiastočne (výhrady sú uvedené vyššie aj nižšie).

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Oceňujem študentovu angažovanosť v téme aj praktické skúsenosti v oblasti automotive. Avšak byť odborníkom na autá
ešte neznamená spracovať kvalitnú prípadovú štúdiu v tejto oblasti...

Veľká časť nezrovnalostí v BP je problémom slabšieho vyjadrovania, nevhodnej štruktúry textu či nejasných argumentov.
Napr. podľa textu na str. 10 je problémom na trhu nedostatok čipov. Ak to študent nazve medzerou na trhu, dalo by sa
očakávať, že BP bude riešiť výrobu čipov. Ako teda súvisí identifikovaná medzera s ideou predloženého start-upu? Prospela
by jasnejšia formulácia vzťahu medzi problémom a navrhovaným spôsobom riešenia, inak sa čitateľ stratí. Následne boli
pri analýze poptávky vyradení z hodnotenia tí respondenti, ktorí nevlastnia auto (str. 25). Ak sú však hlavným problémom
čipy a s nimi súvisiace dlhé dodacie lehoty, nie sú práve budúci majitelia auta (teda tí, čo dlho čakajú na dodanie auta)
študentovými zákazníkmi?

Ďalším zásadným problémom je veľmi malý počet konkrétnych dát, citácií a zdrojov použitých údajov, vďaka čomu
vyznieva práca neprofesionálne a občas zmätočne. Napr. od koho je použitá definícia start-upu (str. 13)? Sú dáta z ČSÚ
dostatočné pre analýzu trhu (str. 14)? Študentovi dokonca stačia iba dva údaje – využitie automobilov v domácnostiach
a domácnosti s viac autami – na potvrdenie jeho preferencie. Následne je analýza poptávky opretá už iba o dotazník. Ten
je bez uvedenej metodiky, takže jeho relevantnosť sa nedá posúdiť, avšak študentove interpretácie sú pri viacerých
otázkach diskutabilné.

Študent nepoužíva korektnú terminológiu. Napr. aký je rozdiel medzi start-upom a projektom? Čo je to „segment dopadu“
(str. 11)? Ako súvisí nie príliš veľká investícia a overenie rentability (znenie textu) s názvom kapitoly „návratnosť“ (str.13)?
Prečo je pri prvej zmienke o analýze trhu hlavný názov kapitoly „oblast podnikání v geografickém smyslu“ (str. 14) a prečo
je analýza trhu rozdelená do 2 kapitol? Čo je to „potenciál rentability respondenta“ (str. 27)?

Text je značne povrchný, takže mnoho výrokov síce môže byť myslených dobre, avšak z odborného hľadiska nie sú jasné
a často ani správne. Napr. študent chce bližšie charakterizovať segment zákazníkov (str. 11), ale v 2 odstavcoch textu to
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neurobí. Nie je jasný rozdiel medzi „start-upovým zámerom“ a „projektom bežného autoservisu“ (str. 13). Študent
zdôrazňuje komplexné služby (str. 19), ale v celej BP čitateľ nenájde jasný popis poskytovaných služieb ani zadefinovaný
prístup k zákazníkom. Firemná identita sa z nepochopiteľných dôvodov dosť dlho venuje iným značkám (od str. 19),
o ďalších marketingových nástrojoch nie je v BP ani slovo. (odvolávka na Shelbyho, ktorú chápem tak trochu ako
zdôvodnenie vynechania marketingu, je irelevantná, pretože išlo o významného pretekára napojeného na významnú
značku Ford, študent nemá ani jedno z toho) Zhodnotenie potenciálu trhu na základe eliminácie respondentov
v dotazníku je veľmi nesprávny postup. Študent by tiež nemal vyvodzovať závery z webu 1 konkurenta.

Text BP nezodpovedá štandardom štúdie realizovateľnosti. Aj keď pripustím, že štruktúry konkrétnych ŠR sa môžu líšiť, aj
tak by mal obsah BP zodpovedať zmyslu ŠR. A tým je na základe analýz rozličných dát overiť kľúčové aspekty vhodnosti
zámeru, a to najmä z hľadiska potenciálu trhu (analýza trhu v BP nie je dostatočná), technicko-organizačného
zabezpečenia (študent má znalosti technických noriem a predpisov, nie je však možné posúdiť jeho znalosti procesov pri
prevádzke firmy), zabezpečenia zdrojov (študent nepíše nič o nárokoch na kapitál, ľudí, materiál či know-how, a iba málo o
vybavení priestorov a strojoch) a ekonomickej efektivity (BP neobsahuje žiadne finančné prepočty).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je veľmi krátka – iba 25 strán textu, a to je ešte text natiahnutý veľkými obrázkami, grafmi a vynechanými riadkami.
Text je krátky aj s ohľadom na tému „štúdia realizovateľnosti start-upu“ a nepokrýva všetky štandardné body tejto témy.
Úplne chýba teoretická časť.

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výhradu mám voči nízkemu počtu zdrojov, 10 je bakalársku prácu skutočne mimoriadne málo. Chýbajú zdroje jak k teórii
start-upov a štúdii realizovateľnosti, tak aj zdroje v praktickej časti. Tvrdenia študenta často nie sú o nič opreté, takže
vznikajú pochybnosti o študentovej schopnosti získavať, analyzovať a interpretovať rôzne typy dát.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Kľúčové aspekty hodnotenia:

Viď pripomienky

Otázky do diskusie:

Dorobte chýbajúce kľúčové časti štúdie realizovateľnosti – overenie technicko-organizačného zabezpečenia,
overenie potreby a dostupnosti rôznych typov kapitálu a overenie ekonomickej efektívnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: 25.1.2022 Podpis: